
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：醴陵市新佳印刷有限公司年产 240万张花

纸改扩建项目

建设单位（盖章）： 醴陵市新佳印刷有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]
叠加东龙江的背景值预测，下游预测断面COD、氨氮浓度均满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III类的限值要求。

由此可见，项目废水在东龙江枯水期正常排放和非正常排放条件下，尾水排放对

东龙江下游水质影响较小，即对东龙江二级饮用水源保护区影响较小。

企业现有工程已建成运营，为了解企业废水排放对小溪和东龙江的实际影响，精

威检测（湖南）有限公司于 2024年 3月 7日~9日对区域地表水环境质量现状进行了



— 90 —

监测（监测时企业现有工程正常生产中）。监测统计结果见下表：

表4-7 地表水环境质量现状监测结果表

采样

位置
检测项目 单位

检测结果 标准值 最大超

标倍数

超标率

（%）2.28 2.29 3.1 Ⅲ类

W1

pH 无量纲 7.3 7.4 7.6 6-9 0 0

COD mg/L 19 18 16 ≤20 0 0

BOD5 mg/L 3.9 3.7 3.5 ≤4 0 0

氨氮 mg/L 0.717 0.693 0.734 ≤1.0 0 0

总磷 mg/L 0.09 0.08 0.09 ≤0.2 0 0

镉 mg/L 0.00011 0.00011 0.00012 ≤0.005 0 0

铅 mg/L 0.00109 0.00112 0.00121 ≤0.05 0 0

汞 mg/L 0.00004L 0.00004L 0.00004L ≤0.0001 0 0

铬（六价） mg/L 0.004 0.004L 0.004L ≤0.05 0 0

悬浮物 mg/L 11 13 10 / / /

石油类 mg/L 0.05 0.05 0.04 ≤0.05 0 0

W2

pH 无量纲 7.2 7.5 7.6 6-9 0 0

COD mg/L 16 17 19 ≤20 0 0

BOD5 mg/L 3.8 3.7 3.7 ≤4 0 0

氨氮 mg/L 0.782 0.804 0.825 ≤1.0 0 0

总磷 mg/L 0.11 0.12 0.11 ≤0.2 0 0

镉 mg/L 0.00016 0.00015 0.00017 ≤0.005 0 0

铅 mg/L 0.00132 0.00136 0.00146 ≤0.05 0 0

汞 mg/L 0.00004L 0.00004L 0.00004L ≤0.0001 0 0

铬（六价） mg/L 0.004L 0.004L 0.004L ≤0.05 0 0

悬浮物 mg/L 14 12 17 / / /

石油类 mg/L 0.06 0.06 0.05 ≤0.5 0 0

W3

pH 无量纲 7.2 7.5 7.7 6~9 0 0

COD mg/L 18 19 15 ≤20 0 0

BOD5 mg/L 3.8 3.8 3.0 ≤4 0 0

氨氮 mg/L 0.609 0.623 0.634 ≤1.0 0 0

总磷 mg/L 0.12 0.10 0.12 ≤0.2 0 0

镉 mg/L 0.00019 0.00018 0.00019 ≤0.005 0 0



— 91 —

铅 mg/L 0.0260 0.00267 0.00275 ≤0.05 0 0

汞 mg/L 0.00004L 0.00004L 0.00004L ≤0.0001 0 0

铬（六价） mg/L 0.004L 0.004L 0.004L ≤0.05 0 0

悬浮物 mg/L 18 19 20 / / /

石油类 mg/L 0.04 0.04 0.04 ≤0.05 0 0

W4

pH 无量纲 7.3 7.5 7.7 6-9 0 0

COD mg/L 17 15 16 ≤20 0 0

BOD5 mg/L 3.4 3.5 3.5 ≤4 0 0

氨氮 mg/L 0.679 0.685 0.715 ≤1.0 0 0

总磷 mg/L 0.13 0.12 0.13 ≤0.2 0 0

镉 mg/L 0.00021 0.00020 0.00020 ≤0.005 0 0

铅 mg/L 0.00230 0.00236 0.00242 ≤0.05 0 0

汞 mg/L 0.00004L 0.00004L 0.00004L ≤0.0001 0 0

铬（六价） mg/L 0.004L 0.004L 0.004L ≤0.05 0 0

悬浮物 mg/L 17 15 16 / 0 0

石油类 mg/L 0.04 0.04 0.04 ≤0.05 / /

根据上述检测结果，企业排口下游监测断面各监测因子浓度均可满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）III类标准限值。根据前文预测分析本扩建项目废水排

放贡献值叠加下游监测值后仍满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标

准限值。因此，废水正常排放情况下对纳污水体水质影响较小。

（5）对饮用水源保护区的影响分析

本项目排污口下游840m为饮用水源二级保护区上界面，根据预测分析，项目正常

排放和非正常排放下游840m预测断面COD、氨氮浓度均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类的限值要求。由此可见，项目废水在正常排放和非正常排放条

件下，尾水排放对下游饮用水源保护区水质影响较小。

企业现有工程已建成运行多年，根据实际监测，项目排口下游监测断面各监测因

子浓度均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准，饮用水源取水

口水质监测因子达到II类水质目标标准限值，根据前文预测分析本扩建项目废水排放

贡献值叠加下游监测值后仍满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准

限值。综上，项目对饮用水源保护区影响不大。



— 92 —

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）相关要求，考虑

到企业的实际情况，建议企业营运期可委托有资质单位协助进行日常的污染源监测，

项目废水监测计划见表 4-8。
表 4-8 项目废水监测内容

类别 监测点位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水 废水总排放口

pH值、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、总磷、总

氮、五日生化需氧量

1次/季
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准



— 93 —

5.废水污染防治措施及可行性分析

（1）生产废水

本项目利用企业现有一体化处理设备+气浮+中和+催化氧化+絮凝沉淀+强氧化

（臭氧曝气）+紫外光消毒+石英及活性炭吸附污水处理系统，对网版清洗废水进行处

理，生产废水处理工艺流程图见下图。

图 5-1 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：本项目洗版废水先经现有一体化处理设备（初步絮凝沉

淀）处理，后经过气浮、酸碱中和及催化氧化处理，再经絮凝沉淀及臭氧曝气强氧化

处理，最后经过紫外光消毒及石英与活性炭吸附处理后，62.5%回用，37.5%外排至厂

区西面约 135m小溪，外排废水量为 0.2t/d（60t/a）。

根据企业现有工程验收监测结果，现有工程废水经该处理设施处理后能达标排

放，本项目废水水质类型同现有工程一致，采用该废水处理工艺处理洗版废水是可行

的。企业生产废水处理设施设计处理能力约 5m3/d，大于扩建后企业最大生产废水产

生量 2.13m3/d，处理规模可以满足要求，可以保障废水处理停留时间，保证处理效率，

其处理规模可行。企业需加强设备维护，确保废水达标排放。

根据《排污许可申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），项目生产废

水采用一体化处理设备（絮凝沉淀）+气浮+中和+催化氧化+絮凝沉淀+强氧化（臭氧

曝气）+紫外光消毒+石英及活性炭吸附工艺为可行技术。本项目所采取的废水污染防

治措施可行。

（2）生活污水

根据分析，项目运营期生活污水产生量为 608t/a，项目生活污水进入企业现有地

埋式污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8798-1996）一级标准后同处理



— 94 —

后的生产废水一并排入小溪。

项目厂区设一套处理规模 5t/d的地埋式一体化污水处理设施，改扩建后企业生活

污水排放量为 3.22t/d，该处理设施处理规模满足项目需求。地埋式污水处理设施采用

A/O工艺进行处理，具体工艺流程及原理如下：

图 5-2 A/O工艺流程图

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O

段 DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物

和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机

物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提

高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化

（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，

自养菌的硝化作用将 NH3-N (NH4+) 氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中

的循环，实现污水无害化处理。最后，混合液进入沉淀池，进行泥水分离，上清液作

为处理水排放，沉淀污泥的一部风回流厌氧池，另一部分作为剩余污泥排放。本工艺

在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺，总的水力停留时间少于其他同类工

艺。而且在厌氧-缺氧-好养交替运行条件下，不易发生污泥膨胀。

综上所述，项目生活污水处置措施可行。

（3）废水处理工艺可行性分析

企业生产废水处理设施处理能力为 5m3，大于扩建后企业生产废水产生量

2.13m3/d，处理规模可以满足要求，可以保障废水处理停留时间，保证处理效率，其

处理规模可行。项目洗版用水对水质要求不高，根据企业现有工程废水监测结果，项

目废水处理后水质可满足项目工艺回用水水质要求。

A/O处理工艺在我国已得到一定时间的应用，已积累了一定的设计和运行经验，



— 95 —

可以获得较好的处理效果，根据企业现有工程废水验收监测结果，生活污水出水应能

满足《污水综合排放标准》（GB8798-1996）一级标准要求。

（4）生产废水回用可行性分析

根据工程分析水平衡分析，经处理后的洗版废水回用于洗版，回用水量100m3/d，

小于洗版用水量200m3，回用水量可行，经处理后废水满足回用水质要求，因此，本

项目废水回用可行。



— 96 —

6.政策相符性

（1）产业政策符合性

本项目属于印刷行业花纸生产项目，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，

本项目不属于鼓励类、限制类、淘汰类，可视为允许类项目，符合产业政策要求。

本项目不违反《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012

年本）》的规定，项目建设符合用地规划，符合国家土地政策、用地政策。

因此，项目建设符合国家产业政策要求。

（2）与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》相符性分析

根据《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》要求：“禁止在长江

干支流（长江干流湖南段、湘江沅江干流及洞庭湖）岸线一公里范围内（指长江干支

流岸线边界向陆域纵深 1公里，边界指水利部门河道管理的范围边界）新建、扩建化

工园区和化工项目。禁止在《中国开发区审核公告目录》公布的园区或省人民政府批

准设立的园区外新建、扩建钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色等高污染项目”。

本项目为印刷行业花纸生产项目，不属于相关禁止建设项目，符合相关规定要求。

（3）与湖南省湘江保护条例相符性分析

《湖南省湘江保护条例》修正于 2023年 5月 31日经湖南省第十四届人民代表大

会常务委员会第三次会议通过，自 2023年 5月 31日起施行。根据《条例》中“第四

十九条 省人民政府应当组织发展和改革、工业和信息化、生态环境、有色金属工业

等部门，编制湘江流域产业发展规划。禁止在湘江干流岸线一公里范围内新建、扩建

化工园区和化工项目；禁止在湘江干流岸线一公里范围内新建、改建、扩建尾矿库；

但是以提升安全、生活环境保护水平为目的的改建除外。湘江流域县级以上人民政府

应当严格执行湘江流域产业发展规划，逐步淘汰不符合规划的产业项目”

项目排口不位于饮用水水源保护区，不位于湘江干流两岸一公里范围内，不属于

化工和尾矿库等禁止项目。项目废水处理设施与同时设计、同时施工、同时投入使用，

并保持正常运行。因此，本项目符合《湖南省湘江保护条例》的相关规定。



— 97 —

7.结论

本项目采用雨污分流制，雨水由厂区雨水沟渠排出；本项目洗版废水进入厂区生

产废水处理站进行处理，部分回用于洗版，部分外排；生活污水经厂区地埋式污水处理设

施处理后排入小溪。对环境影响较小。



附表 1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区☑；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵地及索耳场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等水体□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；
非持久性污染物☑；pH值□；热污染

□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量

□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级☑；三级 A□；三级 B□ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建

□；其他□；
拟替代的污染

源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；即

有实测☑，现场监测□；入河排放口数

据□；其他□

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封

期□；
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监测□；